1

國立中山大學 106 學年度第 1 學期全校導師會議

會議記錄

時間：106年 12月 13日(星期三)16時 00分至 17時 30分

地點：活動中心三樓多用途大廳

主席：鄭校長英耀

記錄：黃國彰

出(列)席人員:如簽到單

壹、 校長致詞

    謝謝各位老師在百忙之中一起來關心學校的發展，這一年來，我們希望逐步

走向綠色的校園，第一，LED燈光已逐步更換，第二波將針對全校區域全面改善。

第二，總務處正在教學、行政及學生宿舍區進行太陽能板安裝。此外，我們現在

還有四棟宿舍是使用燃油方式在燒熱水，希望在總務處的協助下盡速改善，但是

這四棟同時又有漏水的問題必須先處理，以提升學生們居住的品質。這一年來，

我們也針對各院提供一個結合科技、具有彈性並且適宜分組討論的教學環境空間，

目前也有第二波經費準備挹注到各院，未來希望各院能有二至三間這類的教室。

再者，我們也開始思考不要使用塑膠袋、並且垃圾減量，以展現中山大學成為引

領社會風潮的領頭羊，扮演一個示範的場域，在此邀請各位導師們一起來努力，

讓垃圾袋從我們的校園中消失。

貳、 各院導師會議提案內容回覆

【議題一】

一、 案由：校內伊斯蘭學生日漸增多，然而校內清真飲食規劃不足，請問如何

改善？(提案單位：社科院)

二、 說明：

(一) 體衛組：

1. 清真飲食：泛指清潔、無染的意思。可以吃：海鮮類。可以吃、但有

條件:雞、牛、羊、鴨、駱駝。不可以吃：豬、驢。清真認證食品販售

地點：家樂福、愛買、大潤發、建國二路東南亞雜貨店。本校目前的

穆斯林飲食狀況：素食、自行烹煮、校內餐廳。

2. 解決方法與現況分析：

(1) 穆斯林便當店：需超過 30個基本量、中午時段方可外送、單價

2

較高，80元/個、只有三菜一飯。

(2) 本校福利社：員工語言問題無法幫忙分發便當、需前一週預訂便

當，並付清款項、領取便當時間不一致。

(3) 國際事務處：如果需要訂購便當是否可協調選出二位負責人、協

助統計清真便當的需求量、分發便當。

(4) 本校餐廳：成立素食專用區(包括器械鍋具都是專用)，穆斯林在

校用餐人數米羅約 15人、觀海樓約 10人、E餐穆斯林人數約 5

人，除了自助餐，有提供快餐、麵食可選擇。

(二) 國際處：

1. 針對穆斯林學生（目前約 35名學位生），國際處已自 104年起協助於

宿舍區及工學院設置禱告室。國際處邇來辦理活動大多針對不同國籍

或不同信仰學生，請廠商提供餐飲選項，建議由本校餐廳、福利社或

便利商店提供清真食物選項，以顧及學生需求營造友善之國際化校

園。

2. 今年 12月初時國際長也曾和學生座談，有談到伊斯蘭同學的飲食問

題，同學們表示家樂福有賣清真認證食品，他們可以挑選海鮮和素食

來食用，手機也有清真餐廳的 App可以搜尋。

(三) 社科院穆斯林同學：

1. 感謝學校重視這個問題，他們知道要準備到完整符合清真認證的食物

是不容易的，但是如果學校能提供沒有使用豬油烹煮的魚類、雞肉和

蔬菜，就會很有幫助。

2. 學校提供的穆斯林餐點，烹煮的器具必須要分開。

三、 決議：

1. 因穆斯林同學有訂便當需求約廿餘位，但廠商會要求須達 30位才願意

外送，故請衛保組視情況及同學需求協調相關廠商協助。

2. 請總務處協調學校餐廳廠商，將符合清真飲食的餐點(未使用豬油烹煮

的餐點及鍋具)，設置清楚的標示牌，以利於穆斯林同學選購餐點。

【議題二】

一、 案由：建議海科院學生停車場加蓋，請問是否同意？(提案單位：海科院)

二、 說明：

(一) 環安中心：

1. 同學所提到的鳥類排泄物汙染問題，蓋車棚也無法解決問題。全校目

前有約五千多個機車位，只有一個機車車棚上方有加裝太陽能板，但

3

棚內機車上方依然會有動物的排泄物等汙染，我們只能呼籲同學們被

沾染時務必儘快清理，因為加蓋車棚涉及經費龐大且效益不佳。

(二) 總務處：

1. 如果未來以綠能的角度，進行太陽能板的架設，還有可能實行，但整

體牽涉的經費相對龐大。此外，部份有遮陰處的車棚，並不適宜架設

太陽能板，不只效益不佳亦可能導致損壞。

三、 決議：

因涉及經費龐大、效益不佳且無法解決動物排泄物的汙染問題，故暫不實

施。

參、 綜合座談與提案討論

【第一案】

一、 案由：最近猴子猖獗，已對文學院的師生造成威脅，常常會被嚇到，不曉

得學校有沒有方法可以處理？(提案人：文學院應廣儀主任)

二、 說明：

音樂系和劇藝系的同學常常會練習到晚上十點，猴子在整個山邊都是，不

只是同學們會害怕，老師們晚上自己也都會感到害怕，尤其在晚上約六點

到十點之間，有時候同學們提晚餐上山，也會引起猴子聚集。

三、 決議：

總務處會請校警隊於固定的時間加強巡查，並且盡量以較為溫和的方式驅

趕，以減少可能造成的的危害。

【第二案】

一、 案由：學生們常常在 9點 10分上課時，一下子 50~60部機車騎進理學院

後山造成塞車，有時太靠近路口，其實相當危險，不知道學校是否有改善

的作法？(提案人：理學院王志偉老師)

二、 決議：

(一) 為了減少機車在校內移動，環安中心和廠商合作設置電動機車，租

用很方便，只要加入會員即可使用。

(二) 關於 L棟停車場的問題，目前正在改善中，且在 L棟停車場的生態

步道上方，另設置有停車場，若同學們遇到阻塞的情況時，可以至

上方停車場停放，亦設置有便道利於通行。

肆、 散會